РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  22 мая   2015г.   № 534

Об утверждении  Порядка расходования субвенций бюджету
муниципального образования  «Костомукшский городской округ»
на предоставление мер социальной поддержки и социального
обслуживания  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
в муниципальных  образовательных учреждениях Костомукшского городского округа.

В целях   реализации  мероприятий по предоставлению мер социальной поддержки
и социального обслуживания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся  и  воспитываемых  в  муниципальных   образовательных  учреждениях  по
основной общеобразовательной программе дошкольного, начального общего, основного
общего,  среднего   общего образования в  соответствии с  Законом Республики Карелия
№1755-ЗРК  от   20.12.2013г.  «Об  образовании»,  постановлением   Правительства
Республики Карелия  от 06.03.2014г.  №60-П  «Об установлении размера компенсации
затрат родителей (законных представителей) на проезд до места обучения (воспитания)  и
обратно  обучающегося  с  ограниченными  возможностями  здоровья  со  сложной
структурой   нарушений,  не  обслуживающего  себя  самостоятельно,  который  проходит
обучение   в  государственной  образовательной  организации  Республики  Карелия  или
муниципальной  образовательной  организации»,    администрация  Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т

1.    Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенций  бюджету муниципального
образования   «Костомукшский  городской  округ»  на  исполнение  переданных
государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной
поддержки и социального обслуживания  обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья (приложение №1).
2.   Руководителям  муниципальных образовательных учреждений   организовать работу с
обучающимися  и  воспитанниками  с  ограниченными  возможностями  здоровья в
муниципальных   образовательных  учреждениях  Костомукшского  городского  округа,
согласно установленному  Порядку.
3.    Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4.  Считать утратившим силу постановление администрации Костомукшского городского
округа  от  25.04.2012г.  №  471  «Об  утверждении   Порядка  расходования  субвенций
бюджету  муниципального  образования   «Костомукшский  городской  округ»  на
предоставление  мер  социальной  поддержки  и  социального  обслуживания  детей-
инвалидов,  обучающихся  и  воспитываемых  в  муниципальных   образовательных
учреждениях,   в соответствии с Законом  Республики   Карелия  от 29 апреля 2005 года
№ 874 – ЗРК «Об образовании».
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации по социальным вопросам    Н.А. Матковскую

     И.о. главы  администрации                                                                       В.Ф.Степанушко
______________________________________________________________________
Рассылка: дело, УО  ФОКГО;   МКУ «ЦБУО».
Андреенок И.Г. 54216, 9114049501.

Приложение №1
к  постановлению  администрации

от «22 »мая №534

Порядок
расходования субвенций бюджету муниципального образования

«Костомукшский городской округ» на исполнение переданных государственных
полномочий Республики Карелия по предоставление мер социальной поддержки и

социального обслуживания  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

1.     Общие положения
1.1.  Настоящий  Порядок   определяет  правовые,  организационные  и  финансово-
экономические основы осуществления Костомукшским  городским округом переданных
государственных  полномочий  на  предоставление  мер  социальной  поддержки  и
социального  обслуживания  обучающихся  и  воспитанников  с  ограниченными
возможностями  здоровья   в  муниципальных образовательных  учреждениях
Костомукшского  городского  округа реализующих  основную  общеобразовательную
программу  дошкольного,  начального  общего,  основного    общего,  среднего   общего
образования (далее обучающиеся с ОВЗ).
1.2.  Для целей настоящего Порядка под обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающий себя самостоятельно, -
физическое  лицо,  имеющее  нарушение  здоровья  со  стойким  расстройством  функций
организма,  обусловленное  заболеваниями,  последствиями  травм  или  дефектами,  не
способное  к  самообслуживанию  и  (или)  к  самостоятельному  передвижению,
нуждающееся в постоянной посторонней помощи с использованием при необходимости
вспомогательных  технических  средств,  способное  к  обучению,  а  также  к  получению
образования  определенного  уровня  в  рамках  федеральных  государственных
образовательных  стандартов,  федеральных  государственных  требований  в
образовательных  учреждениях,  реализующих  основные  общеобразовательные
программы,  с  использованием  специальных  методов  обучения,  специального  режима
обучения,  с  применением  вспомогательных  технических  средств  и  технологий,
установленных в индивидуальной программе реабилитации инвалида.
1.3.  Настоящий  Порядок  определяет  отнесение  расходов  бюджета  муниципального
образования  «Костомукшский городской округ»  к санкционированным за  счет  средств
субвенций  Республики  Карелия  на  обеспечение  реализации  мероприятий  по
предоставлению мер социальной поддержки и социального  обслуживания обучающимся
с ОВЗ в муниципальных образовательных учреждениях.
1.4.  Расходы,  предусмотренные  настоящим  Порядком,  осуществляются  по
соответствующим кодам классификации операций сектора государственного управления
бюджетной классификации расходов.
1.5.   Функциями  по  исполнению  данного  государственного  полномочия  является
предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с
ОВЗ,  в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Карелия.
1.6.   Управление  образования   администрации  Костомукшского  городского  округа
организует  исполнение  расходных  обязательств  в  объёме  субвенции,  предоставляемой
Республикой Карелией.
1.7.  Потребителями услуг  по предоставлению мер социальной поддержки и социального
обслуживания  являются  обучающиеся  с  ОВЗ в  муниципальных  образовательных
учреждениях,  реализующих  основные  общеобразовательные  программы  дошкольного,
начального общего, основного общего,  среднего  общего образования.
1.8.    Средства субвенции на финансовое обеспечение мер социальной поддержки  и
социального  обслуживания  детей-инвалидов,  обучающихся  с  ОВЗ  в  муниципальных
образовательных  учреждениях  Костомукшского  городского  округа,   распределяются
между получателями бюджетных средств, исходя из количества  обучающихся, имеющих
право на указанные меры социальной поддержки.

1.9.    Получателями бюджетных средств  на финансовое обеспечение мер социальной
поддержки  и социального обслуживания обучающихся с ОВЗ являются муниципальные
образовательные учреждения Костомукшского городского округа.

2.    Для  предоставления  мер  социальной  поддержки  и  социального  обслуживания,
обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  субсидия,  предоставляемая
муниципальным учреждениям за счет средств субвенции может быт направлена на:

-приобретение  периодической,  научной,  учебно-методической,  справочно-
информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой
на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля;

-обеспечение  бесплатно  специальными учебниками  и учебными пособиями,  иной
учебной литературой;

- услуги сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков;
-компенсации затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;
-воспитание  и  обучение  детей-инвалидов  в  государственных  образовательных

организациях,  муниципальных  дошкольных  образовательных  и  общеобразовательных
организациях;

-компенсация  затрат  родителей  (законных  представителей)  на  проезд  до  места
обучения  (воспитания)  и  обратно  обучающихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья со сложной структурой нарушений,  не обслуживающих себя самостоятельно,
которые проходят обучение в муниципальной образовательной организации по основной
общеобразовательной программе.

2.1.     Компенсация  затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов  на
дому.   Порядок воспитания и обучения детей-инвалидов  на дому определяется органом
исполнительной  власти  Республики  Карелия,  осуществляющим  управление  в  сфере
образования.   Размер компенсации затрат  родителей  на  воспитание  и  обучение  детей-
инвалидов  на дому определяется Правительством Республики Карелия;

3.    Компенсация затрат родителей (законных представителей)  на проезд до места обучения
(воспитания)  и обратно обучающегося с ограниченными возможностями здоровья  со сложной
структурой  нарушений,  не  обслуживающего  себя  самостоятельно,  обучающегося
(воспитываемого)   в  муниципальном  образовательном  учреждении     по  основной
общеобразовательной  программе  в  случае  отсутствия  транспортного  обслуживания
муниципальным учреждением осуществляется  в форме ежемесячной денежной выплаты в
размере, установленном  Правительством Республики Карелия.
3.1. В случае отсутствия организации транспортного обслуживания,  муниципальным
учреждением осуществляются  ежемесячные денежные выплаты родителям обучающегося
с  ограниченными  возможностями  здоровья  со  сложной  структурой  нарушений,  не
обслуживающего себя самостоятельно, обучающегося (воспитываемого)  в  муниципальном
образовательном учреждении, в размере, установленном постановлением Правительства
Республики Карелия от   06.03.2014г. № 60-П  «Об установлении размера компенсации
затрат родителей (законных представителей) на проезд до места обучения (воспитания)  и
обратно  обучающегося  с  ограниченными  возможностями  здоровья  со  сложной
структурой   нарушений,  не  обслуживающего  себя  самостоятельно,  который  проходит
обучение   в  государственной  образовательной  организации  Республики  Карелия  или
муниципальной образовательной организации».
3.2.   Для получения компенсации затрат на проезд до места обучения (воспитания) и
обратно  обучающегося  с  ограниченными  возможностями  здоровья  со  сложной
структурой   нарушений,  не  обслуживающего  себя  самостоятельно,  обучающегося  и
воспитываемого в муниципальном  образовательном учреждении   один из его родителей
(законных представителей)  обращается с заявлением  в  учреждение, которое посещает
обучающийся  с  ограниченными  возможностями  здоровья   со  сложной  структурой
нарушений, с предъявлением:
-паспорта (иного документа, удостоверяющего личность),
-свидетельства о рождении ребенка с  приложением копии свидетельства,
- копии документа, подтверждающего инвалидность ребенка.

В  заявлении  должен  быть  указан  счет   кредитной  организации,  на  который
необходимо производить перечисление денежных средств (приложение №1).
3.3.  Выплата компенсации прекращается в случае:

- прекращения обучения  (воспитания) ребенка в муниципальном образовательном
учреждении,  либо в  случае  организации транспортного  обслуживания  муниципальным
учреждением, при этом выплата компенсации за текущий месяц производится в полном
объеме,

-  непосещения  ребенком  муниципального  общеобразовательного  учреждения  в
летний период в связи с отсутствием учебного процесса для детей школьного возраста,

-  непосещения  ребенком  муниципального  общеобразовательного  учреждения  или
муниципального  дошкольного  образовательного  учреждения  на  протяжении  одного  и
более календарных месяцев.

4.  Руководители  муниципальных образовательных учреждений  обеспечивают:

4.1.   проведение   мероприятий,  направленных  на  предоставление  мер   социальной
поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья  со сложной структурой нарушений, не обслуживающих себя самостоятельно,
обучающихся  и  воспитываемых  в  муниципальных   образовательных  учреждениях
Костомукшского городского округа,   по  оснащению  оборудованием и материальными
затратами,  согласно перечню расходов, утвержденных п. 2 настоящего Порядка;
4.2.   предоставление  информации  с  указанием  категории  получателей  и  вида  услуг  в
муниципальное  автономное учреждение профессионального  образования Костомукшского
городского округа  «Центр развития образования» (далее МАУ ПО «ЦРО»)  сведения по
форме (приложение №2) по состоянию на  01  января  и на 01   июня   текущего года;
4.3 предоставление информации в муниципальное казенное учреждение «Централизованная
бухгалтерия  учреждений  образования»,  по  расходованию финансовых средств  субвенции
(далее МКУ «ЦБУО»).

5.    МАУ ПО  «ЦРО» обеспечивает:
-   предоставление  сводной  информации  по  форме   (приложение  №2)  в  управление
образования администрации Костомукшского городского округа по состоянию 15 января  и
на  15 июня текущего года.

6. МКУ «ЦБУО» обеспечивает:
-формирование  сводных  отчетов  о  расходование  средств  субвенции  на  исполнение
переданных  государственных  полномочий  Республики  Карелия  по  предоставление  мер
социальной  поддержки  и  социального  обслуживания   обучающихся  с  ограниченными
возможностями здоровья.
7. Управление  образования  администрации  Костомукшского  городского  округа
обеспечивает:
7.1.   контроль  за  реализацией  мероприятий  по  расходованию  субвенций  на
предоставление мер социальной поддержки и социального   обслуживания, обучающихся
с ОВЗ.
8.  Средства субвенций для реализации мероприятий по предоставление мер социальной
поддержки и социального обслуживания  обучающихся с ОВЗ носят целевой характер и
не могут быть использованы на другие цели.
9. В  случае  необходимости  возможно  перераспределение  средств  Главным
распорядителем средств  субвенции между уполномоченными получателями бюджетных
средств.
10.  Контроль  за  расходованием   субвенций  на  финансовое  обеспечение  по
предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания  обучающихся с
ОВЗ осуществляется финансовым   органом   Костомукшского городского округа.

Приложение № 1
к постановлению администрации

от 22 мая  №534

    Руководителю
__________________________________________________________________________
     (наименование          образовательного   учреждения)
 от ____________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________________
     (данные паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность)

проживающего по адресу ________________________________________________

      ЗАЯВЛЕНИЕ

на компенсацию затрат за проезд до места обучения (воспитания) и обратно
             обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья  со сложной

структурой нарушений, не обслуживающему себя самостоятельно,  обучающемуся и
воспитываемому в муниципальном   образовательном учреждении.

Прошу  Вас  компенсировать  мне  расходы, связанные с проездом до места
обучения (воспитания) и обратно моего сына (дочери)
_____________________________________________________________________________,
                                          (фамилия, имя, отчество)
 посещающего
_____________________________________________________________________________
     (наименование образовательного  учреждения, класс, группа)

перечислить денежные средства на лицевой счет N ____________________________ в
__________________________________________________________________________
                                    (наименование кредитной организации)
 (выплатить через организацию федеральной почтовой связи по указанному в
заявлении    адресу,   выплатить   через   кассу   уполномоченного   органа  организации).

    К заявлению прилагаю:
    копию свидетельства о рождении ________________________________________

       дата                                  подпись заявителя

                                                            Приложение № 2
к постановлению администрации

от  22 мая  №534

                                                                  ИНФОРМАЦИЯ

              _______________________________________________________________
                                                             (наименование учреждения)

№
п/п

ФИО
обучающегося с ОВЗ

Год
рождения

Категория
получателей

Место  и  форма
обучения

Виды услуг

Руководитель учреждения         ________________             ___________________________
                                                        (подпись)                                      (ФИО руководителя)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-10-05T00:15:19+0500